
101

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 117/2020 – Publicação em: 25 de junho de 2020

1



102

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 117/2020 – Publicação em: 25 de junho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



103

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 117/2020 – Publicação em: 25 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.021484/2020-00
PORTARIA Nº 2154, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.015672/2017-95,  de
05/05/2017, resolve:

Conceder Promoção à Classe Titular ao servidor WALTER PEREIRA VIANNA JUNIOR, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1187417, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, Classe D-IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 01 de
fevereiro de 2014.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.021486/2020-91
PORTARIA Nº 2156, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012277/2020 -56  de
10/03/20, resolve:

Alterar a Portaria de nº 2152 de 12/06/2020, que se refere a Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico
da servidora TALITA MARIA GOMES DE MORAIS ,para:

Onde se Lê: "TALITA MARIS GOMES DE MORAIS"

Lê-se: "TALITA MARIA GOMES DE MORAIS"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.021554/2020-11
PORTARIA Nº 2159, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.052701/2019 -61  de
16/12/19, resolve:

Alterar a Portaria de nº 2022 de 28/05/2020, que se refere a Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico da
servidora CINTHIA REGIA DOS SANTOS FREITAS ,para:

Onde se Lê: "Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico"

3



104

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 117/2020 – Publicação em: 25 de junho de 2020

Leia-se: "Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.021557/2020-55
PORTARIA Nº 2160, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019506/2020 -63  de
21/05/20, resolve:

Alterar a Portaria de nº 2151 de 12/06/2020, que se refere a Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico
do servidor BRUNO ANDRADE DE FREITAS, para:

Onde se Lê: "Campus Arapiraca"

Leia-se: "Campus Coruripe"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.021560/2020-79
PORTARIA Nº 2161, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019772/2020-96  de
25/05/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção ao servidor DIOGO DOS SANTOS SOUZA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2397861,  do Quadro de Pessoal  do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência
e efeito financeiro em 24 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.021626/2020-21
PORTARIA Nº 2166, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047895/2019-83,  de
13/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor PHABYANNO RODRIGUES LIMA ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1827115, do

4



105

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 117/2020 – Publicação em: 25 de junho de 2020

Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus  Marechal  Deodoro,  interstício  de  19/11/17  a
18/11/2019, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 19 de
novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.021630/2020-99
PORTARIA Nº 2167, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.051558/2019-91,  de
09/12/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  AFRÂNIO  JORGE  BARBOSA
CAMPOS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1201145, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 17/12/17 a
16/12/2019, da Classe D IV, Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 17 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.021635/2020-11
PORTARIA Nº 2168, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018918/2020-86,  de
14/05/2020, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências -  RSC II  ao servidor JOSÉ CARLOS DA COSTA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2411812, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, com vigência em 19 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.021700/2020-17
PORTARIA Nº 2174, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003552/2020-41,  de
23/01/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ANDRÉ LUIZ NOVAES OLIVEIRA ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1076872, do

5



106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 117/2020 – Publicação em: 25 de junho de 2020

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 02/02/18 a 01/02/2020, da
Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 02 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.022132/2020-63
PORTARIA Nº 2233, DE 20 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.021617/20-30 de 15/06/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor ALEZY OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo de
Técnico Tecnologia da Informação, SIAPE 1076138, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Palmeira dos índios, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com
vigência e efeito financeiro a partir de 12 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.022140/2020-18
PORTARIA Nº 2234, DE 20 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.21706/2020 -86 de 16/06/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor SÉRGIO RAFAEL TENÓRIO D SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE 2399988, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas -  Campus Viçosa,  passando do Padrão de Vencimento 02,  para o Padrão de Vencimento 03,  com
vigência e efeito financeiro a partir de 05 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.022146/2020-87
PORTARIA Nº 2235, DE 20 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016728/2020 -24  de
24/04/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor ANDRÉ LUIZ ARAUJO E SILVA, ocupante do cargo
de Engenheiro  Agrônomo SIAPE 1974285 do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus

6



107

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 117/2020 – Publicação em: 25 de junho de 2020

Viçosa,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  05,  para  o  Padrão  de  Vencimento  06,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 17 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.022191/2020-31
PORTARIA Nº 2237, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.02319/2020 - 40 de 10/06/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, á servidora GRACIELLE BEZERRA GRACINO DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Assistente Social, SIAPE 2941040, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Murici, passando do Padrão de Vencimento 03, Padrão de passando 04, com vigência e efeito financeiro
a partir de 06 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022194/2020-75
PORTARIA Nº 2240, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.021046/2020 -33  de
08/06/20/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor MÁRCIO SANTOS BOMFIM, ocupante do cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 2399206, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Campus Coruripe, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e
efeito financeiro a partir de 07 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022206/2020-61
PORTARIA Nº 2241, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.0018753/20-42 de 10/05/20,
resolve:

Alterar a Portaria de 2010 de 28/05/20, referente a Progressão Funcional por Desempenho da servidora EDJANE
ROCHA DE LIMA, para:

7



108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 117/2020 – Publicação em: 25 de junho de 2020

Onde se Lê; " passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito
financeiro em 23/04/20"

Lê-se;  "  passando  do  Padrão  de  Vencimento  04,  para  o  Padrão  de  Vencimento  05,  com vigência  e  efeito
financeiro em 23/04/18 ''

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.022226/2020-32
PORTARIA Nº 2242, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.022139/2020 -85 de 19/06/20
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor RODOLPHO JUCÁ WANDERLEY, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE 1626645, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Reitoria,  passando do  Padrão  de  Vencimento  05,  para  o  Padrão  de  Vencimento  06,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 11 de janeiro de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.022258/2020-38
PORTARIA Nº 2243, DE 22 DE JUNHO DE 2020

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da
Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019,
Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.20512/2020 -63 de 02/06/20 resolve:

Autorizar o afastamento, assegurados dos os direitos e vantagens a que fizer jus, da servidora JULIANA MARIA
PALMEIRA CANUTO, matricula SIAPE 1370876, ocupante do cargo de Médico - Reitoria, para participar do curso
de Educação Infantil, no período de 27 de julho de 2020 a 24 de outubro de 2020,referente ao interstício de
01/01/015 a 01/01/2020, baseado no artigo 87,da ei 8.112/ art.10, do Decreto 5.707/06
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.022439/2020-64
PORTARIA Nº 2270, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 10/2020-CMAC/
COORD. MECÂNICA, de 23.06.2020, resolve:

8



109

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 117/2020 – Publicação em: 25 de junho de 2020

Alterar a Portaria nº 4500/DGCM, de 05.12.2019, que trata da Designação de servidores e dos discentes abaixo
relacionados para compor o Colegiado do Curso de Técnico Integrado de Mecânica do Campus Maceió, sob
presidência do primeiro.

A Portaria com alteração ficará conforme descrito abaixo:

DOCENTES:

- CLEUNIS BRANDÃO BARROS, Matrícula SIAPE nº 2177836, Presidente

- FERNANDO GUSTAVO DE ALENCAR, Matrícula SIAPE nº 1187734

- FRANK WERLEY XAVIER DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1343376

- EVERT ELVIS BATISTA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 2248031

- EDUARDO HENRIQUE VIANA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1653997

- ROOSEVELT PONTES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 267521

- IVANILDO CAVALCANTI TIMÓTEO, Matrícula SIAPE nº 3780574

- ROBERTO DE ARAÚJO ALÉCIO, Matrícula SIAPE nº 267511

- SANDRO ALBERTO PEDROSA BARRETO BELTRÃO, Matrícula SIAPE nº 1187660

- CLEIDE CALHEIROS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2045153

- JOSENICE CLÁUDIA MOURA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1672636

- CLEVERTON DA SILVA VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 1975284

- HENRIQUE ADRIANO DE MACENA MARQUES, Matrícula SIAPE nº 1979620

- ELAINE CRISTINA DOS SANTOS SILVA , Matrícula SIAPE nº 2045424

- AMARO HÉLIO LEITE, Matrícula SIAPE nº 1306655

- KARINA DIAS ALVES, Matrícula SIAPE nº 1954061

- DÁCIO LOPES CAMERINO, Matrícula SIAPE nº 0267307

PEDAGOGIA:

- VANIA MARIA GALDINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1102459

- MARIA VERÔNICA TEIXEIRA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 267371

DISCENTES:

9



1010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 117/2020 – Publicação em: 25 de junho de 2020

- REBECA DE FARIAS PONTES GOMES, Matrícula Nº 17102120

- ANTONI CARLOS GOMES DE OLIVEIRA, Matrícula Nº 16105320

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.022466/2020-37
PORTARIA Nº 2272, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 2/2020- PROEN-DPE,
de 06/01/2020, resolve:

Designar o servidor JONISON ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1580700, para exercer o encargo de substituto da Coordenação de Assistência Estudantil, código FG-
01, vinculada à Diretoria de Políticas Estudantis, no período de 29/06/2020 a 27/07/2020, em virtude de férias da
titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022468/2020-26
PORTARIA Nº 2273, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 21/2020- PROAD-
PROT, de 23/06/2020, resolve:

Designar  a  servidora  JORDANA  KELLY  DA  SILVA  GONCALVES,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, matrícula SIAPE nº 1941914, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Protocolo,
código FG-02, vinculada à Pró-Reitoria de Administração, no período de 30/06/2020 a 10/07/2020, em virtude de
férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

10


